

**EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL**

L'an deux mil dix-sept, le vendredi 7 avril, à 18H15,
le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni en salle
d'honneur de la mairie sous la présidence de Monsieur OSER, Maire

Etaient présents : M. OSER, Maire
MM. et Mmes HELLE, NATALE, LARCHER, BOUR, KHELIFI, ROY Maires Adjoints
MM et Mmes KUNTZ, SALOME, OUASSIN, CRELIER, LARBI, GARNIER, MARLIN,
ABDOUN SONTOT, EL MOUSSAFER, HERMANN, QUEIROS, THOMAS, GOUGEON,
MARCHET, ROUSSE, SAMBO et FURRER Conseillers Municipaux.

Avaient donné pouvoir : Mme PRUNIAUX à Mr OSER, Mme DE KONINCK à Mr NATALE,
Mme MAKSIMOVIC à Mr HELLE, Mme BARTHOULOT à Mr ROUSSE.

Mme MOUROT absente excusée
A été élu secrétaire de séance : André OUASSIN

Date de convocation	Date d'affichage	Nombre de conseillers	
Jeudi 30 mars 2017	Jeudi 13 avril 2017	En exercice	29
		Présents	24
		Votants	28

2017/3/1

Compte administratif 2016

Rapporteur : Monsieur HELLE

Le Compte Administratif permet à la collectivité de rendre compte annuellement des opérations budgétaires réalisées. Les opérations non budgétaires sont retracées au compte de gestion du comptable.

Le rapporteur rappelle que la commission des finances lors de sa séance du 31 mars 2017 a procédé à un examen détaillé du compte administratif. Il propose donc de ne retracer que les grandes lignes de ce document budgétaire.

DECOMPOSITION DU RESULTAT 2016

		Investissement	Fonctionnement
Réalizations de l'année	Dépenses	1 439 765,25 €	6 298 508,11 €
	Recettes	1 372 997,69 €	6 581 633,88 €
Résultats 2016		-66 767,56 €	283 125,77 €
Reports de l'exercice 2015		108 185,84 €	500 000,00 €
Résultat par section		41 418,28 €	783 125,77 €
Résultat général		824 544,05 €	

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Les dépenses de fonctionnement par chapitre budgétaire

Chap	Libellé	CA 2015	BP + DM 2016	CA 2016
11	Charges à caractère général	1 427 135,10 €	1 492 454,00 €	1 427 931,29 €
12	Charges de personnel & frais assimilés	3 295 891,98 €	3 387 744,00 €	3 355 771,60 €
14	Atténuation de produits	0,00 €	43 000,00 €	42 202,00 €
42	Opérations d'ordre entre section	262 253,58 €	250 000,00 €	248 718,37 €
65	Autres charges de gestion courante	1 067 906,00 €	1 112 090,67 €	1 051 566,67 €
66	Charges financières	55 481,54 €	40 000,00 €	33 982,37 €
67	Charges exceptionnelles	9 398,08 €	17 561,00 €	14 835,81 €
68	Dotations aux provisions semi budgétaires	6 000,00 €	623 500,00 €	123 500,00 €
23	Virement à la section d'investissement	0,00 €	166 996,00 €	0,00 €
	TOTAL DES DEPENSES	6 124 066,28 €	7 133 345,67 €	6 298 508,11 €

En première lecture, nos dépenses de fonctionnement augmentent de 2.85% entre les comptes administratifs 2015 et 2016. Il convient toutefois de tenir compte de la décision du conseil municipal de provisionner 117 500 euros sur les 124 000 euros reçus de l'Etat et de la Région du fait de l'implantation du CADA sur notre commune.

Sans cette somme réalisée au chapitre 68, l'augmentation de nos dépenses est de 56 942 euros

Chap	Libellé	CA 2015	BP + DM 2016	CA 2016
	TOTAL DES DEPENSES	6 124 066,28 €	7 133 345,67 €	6 298 508,11 €
68	Provisions pour charges			-117 500,00 €
	Total des dépenses (hors provision exceptionnelle)	6 124 066,28 €		6 181 008,11 €

soit une augmentation de nos dépenses de 0.93 %.

Les autres faits marquants de la gestion 2016 en matière de dépenses portent sur :

- le chapitre 011 « charges générales » dont la progression a été contenue (+ 0.06%) par rapport à 2015,
- le chapitre des « dépenses de personnel » en progression de 1.82% :

Le montant des frais de personnel comportant le coût de l'assurance qui nous rembourse une part de la rémunération des agents absents, il convient, sauf à fausser l'analyse, de tenir compte de ces remboursements dans les comparaisons.

Art.	Libellé	CA 2015	BP 2016	CA 2016
Ch 012	FRAIS DE PERSONNEL	3 295 891,98 €	3 384 000 €	3 355 771,60 €
6419	Remb. rémun. du personnel	-27 882,76 €	-84 000 €	-51 486,79 €
	Total des frais de personnel	3 268 009,22 €	3 300 000 €	3 304 284,81 €

Le montant net des frais de personnel évolue alors de 1.1%

- l'apparition d'un chapitre 014 « *Atténuation de produits* » pour retracer le prélèvement de fiscalité que constitue le fonds de péréquation intercommunale et communale (FPIC). Le montant de 42 202 euros qui y figure comporte :
 - 851 euros au titre de 2014,
 - 6 871 euros au titre de 2015,
 - 34 480 euros au titre de 2016,
- les « *opérations d'ordre* » baissent de 13 535 euros, sous l'effet combiné :
 - d'une progression de 10 484 euros de l'amortissement de nos biens mobiliers,
 - et de la quasi absence d'écritures d'ordre liées au vente en 2016, écritures en diminution de 24 019 euros.
- Les « *autres charges de gestion courante* » diminuent de 1.53 %
La principale évolution de ce chapitre porte sur une diminution de 14 025 euros des contributions dues pour la scolarisation d'enfants dellois dans d'autres communes.
- Les « *charges financières* » diminuent de 21 499.17 euros
Le compte de 2015 comportait 11 697 euros de pénalité de remboursement anticipé. Abstraction faite de cette dépense exceptionnelle, les intérêts d'emprunt diminuent de 9 802 euros du fait du bas niveau des taux d'intérêts.
- Les « *charges exceptionnelles* » augmentent de 5 438 euros
Cette progression est due à la subvention exceptionnelle accordée en 2016 à l'association Delle Animation pour l'organisation de la course de voitures à pédales du mois de septembre dernier.

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Les recettes de fonctionnement par chapitre budgétaire

Chap	Libellé	CA 2015	BP + DM 2016	CA 2016
13	Atténuations de charges	27 882,76 €	84 000,00 €	51 486,79 €
42	Autres opérations d'ordre entre sections	17 853,24 €	18 000,00 €	17 901,29 €
70	Produits des Sces du domaine & ventes	500 935,76 €	489 315,00 €	527 403,34 €
73	Impôts & taxes	4 252 319,22 €	4 256 050,00 €	4 232 846,33 €
74	Dotations, subv. & participations	1 519 386,80 €	1 356 000,00 €	1 307 558,35 €
75	Autres produits de gestion courante	252 596,34 €	254 000,00 €	253 101,54 €
76	Produits financiers	20,12 €	0,00 €	18,96 €
77	Produits exceptionnels (hors cession)	22 768,16 €	170 274,00 €	185 229,61 €
77	Cessions	20 000,00 €	0,00 €	381,00 €
78	Reprises sur amortissements et prov.	0,00 €	5 706,67 €	5 706,67 €
002	Résultat de fonctionnement		500 000,00 €	
	TOTAL RECETTES DE L'EXERCICE	6 613 762,40 €	7 133 345,67 €	6 581 633,88 €

002	Résultat de fonctionnement	600 000,00 €		500 000,00 €
	TOTAL DES RECETTES	7 213 762,40 €	7 133 345,67 €	7 081 633,88 €

En première lecture, nos recettes de fonctionnement de l'exercice diminuent de 0.49% entre les comptes administratifs 2015 et 2016. Comme nous l'avons fait en fonctionnement, il convient de tenir compte des subventions CADA (117 500 €) en « *produits exceptionnels* ». Ces recettes exceptionnelles neutralisées, la diminution de nos recettes s'établit à -2.26%.

- le chapitre « *Dotations, subventions et participations* » est en forte diminution, comme les années précédentes : - 211 828 euros (-13.9 %)

Cette diminution conséquente est portée par l'évolution des dotations et compensations d'exonération de l'Etat qui sont en baisse de 178 185 euros entre 2015 et 2016, comme le montre le tableau ci-dessous.

	DCTP	DSR bourg centre	DSR péréquation	Dotation de Base DGF	Compens-- ation TF & TH	Total	Ecart
2008	155 223	68 731	51 832	1 183 159	88 540	1 547 485	82 696
2009	109 961	55 604	51 600	1 130 802	81 280	1 429 247	-118 238
2010	99 998	59 739	44 889	1 115 741	81 885	1 402 252	-26 995
2011	92 588	60 806	44 468	1 086 335	81 587	1 365 784	-36 468
2012	77 400	72 967	46 766	1 058 542	87 610	1 343 285	-22 499
2013	64 765	84 056	48 915	1 028 314	86 033	1 312 083	-31 202
2014	50 977	87 829	48 625	960 816	84 764	1 233 011	-79 072
2015	33 679	97 038	51 048	804 856	91 823	1 078 444	-154 567
2016	28 562	99 705	55 266	651 006	65 720	900 259	-178 185

- Le chapitre « *atténuations de charges* » est en forte progression + 23 604 euros, du fait de la décision d'assurer, à partir de 2017, le remboursement pour partie des absences de personnel,
- Le chapitre « *produits des services* » progresse de 26 468 euros, Cette évolution résulte d'une part de nos ventes de bois (+12 214 €) et d'autre part du fait d'un accroissement de la fréquentation de nos services périscolaires, notamment du service de restauration, (+17 402 €).
- Le chapitre « *impôts et taxes* » est en baisse de 19 473 € (-1.5%)
Les contributions directes, taxes d'habitation et taxes foncières, sont passées de 1 515 139 euros en 2015 à 1 492 935 euros en 2016, soit - 22 204 euros.

Cette diminution provient principalement de la politique d'exonération de taxe d'habitation décidée par le Législateur. Le montant des bases exonérées est passé de 590 259 euros à 911 284 euros entre 2015 et 2016.

Cette augmentation des exonérations implique une diminution de notre produit fiscal de taxe d'habitation de 36 051 euros entre ces deux années.

	2015	2016	écart
Montant des bases de TH exonérées	590 259 €	911 284 €	321 025 €
Diminution de produit fiscal au taux en cours de 11,23% (c/7311)	66 286 €	102 337 €	36 051 €

Ces exonérations de taxe d'habitation sont compensées par l'Etat, avec un an de décalage, mais au taux de taxe d'habitation en vigueur en 1991. Il s'en suit une perte de recettes de 4 545 euros en 2015 et de 7 017 euros en 2016.

Compensation au taux de 1991 (10,46%) versée en N+1 (c/74835)	61 741 €	95 320 €	33 579 €
perte pour la commune	-4 545 €	-7 017 €	

- Le chapitre « *produits exceptionnels* » progresse de 162 461 euros, Sur ce montant, 124 000 euros proviennent des recettes CADA déjà mentionnées auxquelles s'ajoutent 19 800 euros de remboursement pour trop versé EDF et 5 700 euros de subvention du fonds d'intervention pour les personnes handicapées.

Le produit des cessions (c/775) est passé de 20 000 euros en 2015 à 381 euros en 2016.

Les remboursements d'assurance (c/7788) sont en augmentation de 13 560 euros.

- Le chapitre « *reprise sur provisions* » retrace le montant des admissions en non valeur décidées par le conseil municipal en 2016.

Affectation du résultat de fonctionnement

Monsieur le Maire rappelle qu'un résultat positif de la section de fonctionnement doit servir à couvrir le besoin de financement de la section d'investissement. Le solde peut ensuite être affecté au choix de l'assemblée délibérante, soit à l'investissement, soit laissé en section de fonctionnement.

Monsieur le Maire propose d'affecter, comme suit, les 783 125.77 euros de résultat :

- **700 000.00 euros conservés en section de fonctionnement,**
- **83 125.77 euros pour financer l'investissement.**

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Les dépenses d'investissement par chapitre budgétaire

Chap	Libellé	BP + DM 2016 + reports 2015	CA 2016	Dépenses engagées (Reports)
20	Immobilisations incorporelles	59 972.42 €	31 753.43 €	2 494.60 €
204	Subvention d'équipement versée	20 000.00 €	18 593.67 €	0.00 €
21	Immobilisations corporelles	2 430 805.91 €	1 197 739.50 €	381 779.81 €
23	Immobilisations en cours	54 490.17 €	36 775.78 €	16 519.55 €
	Opérations d'équipements	1 167.50 €	0.00 €	1 1167.50 €
16	Remboursement d'emprunt	140 000.00 €	137 001.58 €	0.00 €
040	Opérations d'ordre entre sections	18 000.00 €	17 901.29 €	0.00 €
	Dépenses d'investissement	2 721 436,00 €	1 439 765.25 €	401 961.46 €

Vous trouverez ci-dessous les tableaux récapitulatifs avec les réalisations par opérations. Ces tableaux vous donnent le détail des dépenses d'équipements mentionnés page 7 du compte administratif 2016 (chapitres 20, 204, 21 et 23) :

CREDITS REPORTÉS DE 2015 SUR 2016

Intitulé	BP+DM 2016	REALISATIONS 2016	REPORTS SUR 2017
Halle des 5 Fontaines	5 524,94 €	1 408,85 €	4 069,94 €
Maison des Loisirs	53 233,71 €	53 208,75 €	
Achats véhicule, matériels et outillages divers	18 374,95 €	17 596,60 €	190,80 €
Etudes, numérisation et POS	22 399,42 €	11 845,43 €	
Local 2 rue des Vosges	1 443,70 €		1 443,70 €
Restauration scolaire salle J.Jaurès	5 072,18 €	3 331,80 €	1 655,95 €
Stade	22 526,40 €	22 526,40 €	
Voirie	76 362,60 €	43 433,36 €	31 777,20 €
Vidéo protection	29 940,92 €	29 940,84 €	
Eclairage Public	19 842,00 €	18 770,96 €	
Galerie Mairie MO+ travaux	47 088,08 €	411,48 €	46 676,59 €
Eglise	1 054,00 €		1 054,00 €
Centre aquatique	9 385,52 €	9 384,94 €	
Aires de jeux	9 360,38 €	6 161,18 €	
Zac des Hauts de l'Allaine	54 487,85 €	51 937,66 €	1 707,36 €
Divers bâtiments	24 595,16 €	23 974,79 €	620,37 €
Cimetière	10 366,00 €	10 366,00 €	
Nouveaux ateliers	1 167,50 €		1 167,50 €
TOTAL DES REALISATIONS SUR CREDITS REPORTÉS de 2015 sur 2016	412 225,31 €	304 299,04 €	90 363,41 €

CREDITS INSCRITS EN 2016

Intitulé	BP+DM	REALISATIONS 2016	REPORTS
Annonces légales choix d'un aménageur	12 393,00 €	12 392,21 €	
Maîtrise d'œuvre - Phase PROJET	81 360,00 €	81 359,78 €	
Participation	106 247,00 €		600,00 €
ZAC DES HAUTS DE L'ALLAINE	200 000,00 €	93 751,99 €	600,00 €
Parties basses - Rues Normandie et Provence	24 500,00 €		22 740,00 €
Rue du Château (partie haute)	23 818,00 €	20 004,24 €	
Accessibilité (72U bandes podotactiles)	11 600,00 €	7 211,16 €	
Contournement Nord (2ème tr.joint central)	3 672,00 €	3 672,00 €	
Marquage au sol	5 826,00 €	5 823,46 €	
Parking Rue Claret	25 290,00 €	24 799,20 €	
Liaison cyclable à la Gare	45 000,00 €	1 920,00 €	28 620,00 €
Rue de l'Ege	58 302,00 €	48 661,41 €	
Liaison boulevard de Lattre - rue Voinaie	130 000,00 €		702,00 €
Pavage centre ville	68 500,00 €	65 434,80 €	
Enfouissement des réseaux Fb de Montbéliard-Maîtrise d'œuvre	30 000,00 €		
Contribution extension du réseau basse tension impasse de l'Allaine	4 100,00 €	4 016,41 €	
Rue Léon Richard - Accès garage	9 347,00 €	8 395,20 €	
Rue Léon Richard - Création place GIG	2 575,00 €	2 198,88 €	
Travaux imprévus	11 683,00 €	10 885,55 €	
Rue de Verdun (giratoire cité scolaire côté caserne)	9 396,00 €	8 889,12 €	
Pavage voie Lentie (suppression)	7 644,00 €	7 644,00 €	
Rue de Déridé (192 m ² + 54 m ²)	9 928,00 €	6 877,92 €	
Aménagement voirie (giratoire Médiathèque à parking Remparts)	10 500,00 €	9 285,60 €	
Entrée parking AFN (entrée ZAC)	3 400,00 €	1 441,20 €	
Création point d'eau jardins ouvriers	6 400,00 €		
Avenue De Gaulle (complément CCST)	2 700,00 €	2 614,32 €	
Modification TNT antennes logement	2 500,00 €		2 423,18 €
Parkings à vélo	5 000,00 €	1 752,00 €	1 387,20 €
Parkings à vélo	240,00 €	240,00 €	
Divers mobiliers urbains	10 403,00 €	10 402,50 €	11 634,05 €
Maîtrise d'œuvre -Réaménagement rue Cimetièrre	23 760,00 €		23 760,00 €
Extension réseau ERDF 10G rue de la libération	3 317,00 €		3 316,14 €
Raccordement ERDF Mc Donald	16 715,00 €		16 714,49 €
TRAVAUX DE VOIRIE	566 116,00 €	252 168,97 €	111 297,06 €
H5F : 3 fenêtres alu côté CIE	12 300,00 €		5 319,89 €
H5F : dalles plafonds sanitaires x 4	1 196,00 €	1 191,77 €	
H5F : luminaires grande salle	6 600,00 €		6 573,49 €
HALLE DES 5 FONTAINES	20 096,00 €	1 191,77 €	11 893,38 €

Intitulé	BP+DM	REALISATIONS 2016	REPORTS
Salle Jean Jaurès : façades (2 restantes)	8 700,00 €	699,19 €	5 316,61 €
Salle Jean Jaurès : stores salle	2 695,00 €	1 209,00 €	1 486,00 €
Salle J.Jaurès : protections murs intérieures	200,00 €		
SALLE JEAN JAURES	11 595,00 €	1 908,19 €	6 802,61 €
Bâtiment industriel ETS : VMC vestiaires	1 000,00 €		
Bâtiment industriel ETS : menuiseries extérieures bureaux vestiaires	18 100,00 €	18 075,13 €	
Bâtiment ETS : extension auvent travaux	230 000,00 €	2 124,80 €	5 300,20 €
Bâtiment ETS : extension mission étude	22 000,00 €	4 900,00 €	12 600,00 €
BATIMENT ETS	271 100,00 €	25 099,93 €	17 900,20 €
Travaux accessibilité Salle des Fêtes	144 000,00 €	134 502,39 €	8 706,16 €
Vaisselle complémentaire	900,00 €		
SALLE DES FETES	144 900,00 €	134 502,39 €	8 706,16 €
Local 2 rue des Vosges : stores	712,00 €	712,00 €	
Maison des remparts : luminaires salles expo	2 797,00 €	2 796,13 €	
Maison des remparts : cimaises salle expo	700,00 €		
Maison des remparts : fournit.hall, salle expo	600,00 €		
Gendarmerie : motorisation portail	3 894,00 €	3 894,00 €	
Gendarmerie : 2 Volets roulants	1 253,00 €	1 252,80 €	
Gendarmerie : peinture	1 200,00 €		1 200,00 €
Salle de musique : éclairage	700,00 €	699,84 €	
Dispositifs d'économies d'eau sur divers bâtiments (Ecoles et admin.)	7 000,00 €		
Travaux imprévus	6 760,00 €	1 248,00 €	3 422,06 €
Division parcellaire EX ERDF	1 104,00 €		1 104,00 €
Vannes thermostatiques Cure	860,00 €	857,18 €	
TRAVAUX DANS LES BATIMENTS	27 580,00 €	11 459,95 €	5 726,06 €
Réhabilitation de fontaines	19 240,00 €	19 238,11 €	
Panneaux de Police	6 272,00 €	6 267,69 €	
Illuminations	5 000,00 €	4 601,52 €	
2 Bac à sel 400L anti-vandalisme	1 200,00 €	481,20 €	
Amélioration hydraulique du pont St Nicolas	15 000,00 €		
Abaissement mur Mutualité	6 501,00 €	5 210,81 €	
Panneaux Vélo et Cit'ergie	3 000,00 €		
Divers aménagement espaces verts (récupération eau de pluie)	15 067,00 €	15 066,19 €	
Panneaux temporaires de chantier	3 225,00 €	3 224,56 €	
Signalisation Initiative Locale (Ateliers + Maison des Loisirs)	1 870,00 €		
Signalisation Initiative Locale (parkings centre-ville)	1 170,00 €		
Arrosage automatique giratoire La Poste	950,00 €	916,20 €	
Défense incendie (4 hydrants)	10 762,00 €	10 761,08 €	

Intitulé	BP+DM	REALISATIONS 2016	REPORTS
Bac déchets Cimetièrè	1 600,00 €		
Spirée du Japon	170,00 €	169,84 €	
Aménagement aire de jeux école des Sittelles et CADA	6 500,00 €		6 414,31 €
Aires de jeux	10 000,00 €	3 686,40 €	
Parcours vita	5 000,00 €		
AMENAGEMENTS EXTERIEURS	112 527,00 €	69 623,60 €	6 414,31 €
Travaux réparation étanchéité	33 700,00 €	666,43 €	32 978,09 €
Maîtrise d'œuvre -Réparation étanchéité	47 720,00 €	32 783,12 €	14 934,88 €
Tête de pont bassin extérieur	4 170,00 €	115,39 €	
Baie vitrée toboggan	6 830,00 €		6 827,63 €
Système d'accès Elisath +1000 cartes d'entrées + 2 PC	17 940,00 €	17 940,00 €	
Grille sécurité infirmerie	1 770,00 €	1 769,47 €	
Vestiaires accès public et collectifs: refection portes en bois par PVC avec barilletts	4 705,00 €	4 100,32 €	
Scanner photocopieur	200,00 €	190,00 €	
Chambre d'analyses bassin extérieur	1 420,00 €	1 418,78 €	
Horloge programmation température eau bébé nageur	720,00 €	710,64 €	
Extincteurs	1 000,00 €		205,98 €
Lance karsher	150,00 €	953,23 €	
Enrouleur +tuyau de 50 m	220,00 €	207,31 €	
Mise aux normes électrique suite rapport SOCOTEC	5 250,00 €	5 144,05 €	
Pompe flocculant bassin extérieur	816,00 €	815,39 €	
Divers outillage	300,00 €	282,01 €	
Sono	725,00 €	654,00 €	
Canon à mousse	400,00 €	396,35 €	
Materiel pédagogique	3 400,00 €	3 391,87 €	
Talkies walkies X 4	284,00 €	280,00 €	
Escabeau avec garde corps	1 200,00 €	1 200,00 €	
Logiciel Microsoft Office 2016	540,00 €	539,00 €	
TRAVAUX AU CENTRE AQUATIQUE	133 460,00 €	73 557,36 €	54 946,58 €
Pergaud - 4 tables d'activités	247,00 €	246,05 €	
Pergaud - tapis de gym	400,00 €	399,60 €	
Pergaud - 2 fauteuils adulte	343,00 €	254,40 €	
Pergaud - 1 chevalet	500,00 €	462,50 €	
Pergaud - 30 trottinettes	3 600,00 €		
Pergaud - 1 abris	1 400,00 €		
Pergaud - Tables et chaises pour une classe	967,00 €	966,90 €	
Moulin des prés - Tapis entrée	300,00 €	114,88 €	

Intitulé	BP+DM	REALISATIONS 2016	REPORTS
Moulin des prés - PPMS (corne de brume, tél filaire ...)	35,00 €	35,20 €	
Louise Michel – Abris	1 400,00 €		
Louise Michel - Récupérateur d'eau	350,00 €		
Louise Michel – PPMS	35,00 €	35,20 €	
Marronniers - Rideaux occultants	1 215,00 €	1 214,40 €	
Marronniers - tables et chaises pour une classe	3 179,00 €	3 178,80 €	
Marronniers – PPMS	36,00 €	35,20 €	
Marronniers - tapis entre salles 5 et 6	300,00 €	63,80 €	
Sittelles - Rideaux Occultants	921,00 €		
Sittelles – PPMS	35,00 €	35,18 €	
Achats divers écoles (cendrier...)	89,00 €	89,00 €	
Pergaud - Récupérateur d'eau	350,00 €		
Moulin des prés : couverture murs biais (suite peinture façades)	5 177,00 €	5 098,08 €	
Moulin des prés : peinture 1 classe	2 500,00 €	2 343,00 €	
Moulin des prés : liège au mur hall d'entrée + 2 classes	1 223,00 €	1 222,40 €	
Moulin des prés : barrière séparation cour	3 200,00 €	2 260,80 €	
Moulin des prés : Patio	13 224,00 €	13 223,18 €	
L.Michel : salle motricité sol + peinture murs	8 622,00 €	8 621,72 €	
L.Michel : Mise en peinture barrière cour	162,00 €		
Marronniers : minuteurs couloir	800,00 €	232,69 €	
Sittelles A et B : vannes thermostatiques	1 300,00 €	1 292,00 €	
Sittelles B : tubage cheminée	5 200,00 €	5 086,00 €	
Pergaud : peinture murs 1 classe + rideaux	5 323,00 €	5 322,33 €	
Pergaud : réseau info.dans toutes les classes	1 500,00 €	1 507,00 €	
Pergaud : barrières autour du sapin	300,00 €	283,10 €	
Ecole Cassin : mise en œuvre d'une dalle	5 183,00 €	5 182,92 €	
Sittelles B : Prises informatiques et téléphon.	413,00 €	412,73 €	
TRAVAUX DANS LES ECOLES	69 829,00 €	59 219,06 €	
Programme éclairage 2015			
Programme éclairage 2016 Grelat Coittier	14 747,00 €	14 646,00 €	
Programme éclairage 2016 Montreux Ravel	30 452,00 €	23 696,40 €	6 754,94 €
Eclairage accès bâtiments athlétisme	25 700,00 €		27 496,80 €
Eclairage passage piétonnier Multi-accueil	3 301,00 €		3 300,30 €
Eclairage Chemin Montreux – Croizat	8 355,00 €		8 218,50 €
Tour parking des Remparts	2 900,00 €	2 574,00 €	
ECLAIRAGE PUB. & RESEAU ELECTRICITE	85 455,00 €	40 916,40 €	45 770,54 €
Vitrage douche et vestiaire	4 653,00 €	4 652,02 €	
Auto-laveuse	6 965,00 €	6 943,06 €	
Souffleur STIHL	335,00 €	335,00 €	

Intitulé	BP+DM	REALISATIONS 2016	REPORTS
Tondeuse auto-tractée	1 014,00 €	799,00 €	159,30 €
Travaux imprévus Stade			265,20 €
Lavabos gymnase cité scol.filles et garçons	1 500,00 €		1 282,71 €
Divers outillages	880,00 €	879,13 €	
4 Chaises pliantes	200,00 €	184,95 €	
Filets de but et cercles de basket et tennis	1 466,00 €	1 462,20 €	
6 Tapis de judo	720,00 €	720,00 €	
Défibrillateur et armoire Foot	1 900,00 €		933,68 €
2 Tables de massage infirmerie	300,00 €	256,17 €	
15 thuyas haie	450,00 €	448,56 €	
Mise en œuvre parking tour tennis couvert	8 804,00 €	6 935,40 €	
3 Radiateurs électriques stand de tir	2 352,00 €	2 288,52 €	
STADE DES FROMENTAUX	31 539,00 €	25 904,01 €	2 640,89 €
Sittelles B : Isolation dalle haute	10 397,00 €		10 368,47 €
Chaudière logt campredon ou maison des remparts	3 500,00 €		
Logement pompiers : menuiseries extérieures	45 684,00 €	43 814,31 €	
Sittelles A : Cloison séparation cagibis logement	648,00 €	594,00 €	
Pompiers : isolation placo anciens volets	4 336,00 €	4 335,09 €	
Sittelles A : revêtement sol	326,00 €	329,78 €	
TRAVAUX DANS LES LOGEMENTS	64 891,00 €	49 073,18 €	10 368,47 €
Refonte du site	7 000,00 €		
Numérisation des actes	6 000,00 €	3 763,21 €	
Divers études (levés topo, sondages, ...)	2 329,00 €		
Faubourg de Montbéliard - Maîtrise d'œuvre Avant-Projet	21 500,00 €		
Gymnase - Economiste/programmiste	25 000,00 €		
Géoréférencement réseaux (EP-vidéo-feux)	8 273,00 €	8 022,48 €	
Compl. étude de danger Digue de l'Allaine	4 167,00 €	4 166,40 €	
Modif simplifiée du POS - 2 avis d'insertion	600,00 €	378,15 €	
Elaboration du PLU	13 776,00 €	13 401,24 €	
ETUDES ET PREST. DE SERVICES	88 645,00 €	29 731,48 €	
Acquisition terrain TATU	105 000,00 €		
Achat parcelle boisée ZB n°5	11 500,00 €		10 200,00 €
Déclassement et vente de terrain domaine public parking	1 500,00 €		
ACHATS DE TERRAINS	118 000,00 €		10 200,00 €
Micro onde	94,00 €	93,99 €	
Balles pour piscine	400,00 €	300,00 €	
Porte d'entrée + ensemble vitré	6 150,00 €	6 149,35 €	
Trame et peinture dortoir du dortoir	1 904,00 €	1 599,96 €	
Tapis espace bébé	340,00 €	314,20 €	
ACHATS MULTI-ACCUEIL	8 888,00 €	8 457,50 €	

Intitulé	BP+DM	REALISATIONS 2016	REPORTS
Tables et chaises hautes (espace repas)	564,00 €		560,00 €
Bac BD jeunesse	936,00 €	935,58 €	
Téléphone répondeur	190,00 €	166,33 €	
Console de jeux	350,00 €	338,99 €	
Rénovation mur et sol salle informatique	3 625,00 €	3 571,93 €	
Étanchéité du toit	5 300,00 €	5 298,00 €	
Médiathèque – Livres	15 000,00 €	14 994,02 €	
Médiathèque - Livres voyage-lecture	1 100,00 €	1 039,03 €	
MEDIATHEQUE	27 065,00 €	26 343,88 €	560,00 €
Ravalement façades, toitures, grilles, vitrines et portes	20 000,00 €	18 593,67 €	
SUBV. EQUIP.PERSONNES PRIVEES	20 000,00 €	18 593,67 €	
Programme travaux forêt	8 600,00 €	8 521,73 €	
1 arbre 1 enfant	800,00 €	666,87 €	
Travaux chemin parcelle 41	4 600,00 €	4 470,00 €	
TRAVAUX DANS LA FORET	14 000,00 €	13 658,60 €	
Mobiliers (bibliothèque...)	7 000,00 €		6 999,92 €
Four cuisine pédagogique	500,00 €		450,00 €
Rayonnage poulailler	500,00 €		
Extension véranda	22 000,00 €		
Programme travaux 2016 (suite 1er étage et 2ème étage)	29 578,00 €	266,40 €	4 630,37 €
MAISON DES LOISIRS	59 578,00 €	266,40 €	12 080,29 €
PC Bureau d'études des ST+2 écrans	2 376,00 €	1 059,90 €	1 330,00 €
Logiciel élections	2 500,00 €		2 494,60 €
Divers matériels informatiques	3 492,00 €	2 567,18 €	215,90 €
Pergaud – TNI	4 500,00 €		
Moulin des prés – TNI	4 500,00 €		
Louise Michel – TNI	4 413,00 €		651,00 €
Marronniers – TNI	4 500,00 €	4 100,10 €	
Sittelles : 1 tableau numérique interactif	4 500,00 €	4 100,10 €	
EQUIPEMENTS INFORMATIQUES	30 781,00 €	11 827,28 €	4 691,50 €
Matériel vacances funéraires	300,00 €	274,20 €	
Divers outils Ateliers Municipaux	3 000,00 €	2 576,40 €	
Dispositif de nettoyage des outils	2 900,00 €	2 898,00 €	
3 Téléphones d'urgence 1 Tennis couvert et 2 H5F	500,00 €	461,22 €	
Barre de toit véhicule (chantier)	1 539,69 €	1 376,89 €	
2 armoires basses bureau étude ST	500,00 €		
Achat extincteurs et matériel incendie	3 100,00 €	3 044,52 €	
Défibrillateur extérieur supplémentaire Mairie	2 100,00 €		
4 PC : 3 Etat civil et 1 finances+1écran	5 208,00 €	5 206,20 €	
Destructeur de documents Mairie	260,00 €	259,99 €	
Marche pieds service personnel financier	106,00 €	113,40 €	

Intitulé	BP+DM	REALISATIONS 2016	REPORTS
Réfection chaises salle du conseil municipal	5 522,00 €	5 521,92 €	
Nettoyeur vapeur Mairie	1 000,00 €	876,29 €	
Aspirateur école Pergaud	200,00 €	201,60 €	
Logiciel et boîtier PV électronique	1 200,00 €		
Appareil photo	1 000,00 €		1 000,00 €
Micro sans fil double récepteur	200,00 €	159,00 €	
Micro onde Local 2 rue des Vosges	500,00 €		
10 Tables et 24 chaises	2 700,00 €	2 068,98 €	
Achat photocopieur Mairie	7 200,00 €	7 140,00 €	
Echange terrain SCI Champs Rienaud BD116	1 130,00 €	1 129,12 €	
Achat photocopieurs Ecoles	5 000,00 €		
DIVERS EQUIPEMENTS	45 165,69 €	33 307,73 €	1 000,00 €
TOTAL INVESTISSEMENTS NOUVEAUX	2 151 210,69 €	980 563,34 €	311 598,05 €
TOTAL GENERAL : reports + nouveaux	2 563 436,00 €	1 284 862,38 €	401 961,46 €

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Les recettes d'investissement par chapitre budgétaire

Chap	Libellé	BP + DM 2016 + reports 2015	CA 2016	Recettes Notifiées (reports)
001	Solde d'investissement reporté	108 185.84 €	108 185.84 €	
021	Virement de la section de fonction.	166 996.00 €		
10	Dotations Fonds et réserves	215 178.04 €	215 672.12 €	
1068	Affectation résultat de fonctionn.	589 696.12 €	589 696.12 €	
13	Subventions d'investissement	153 000.00 €	57 226.08 €	74 168.00 €
16	Emprunt et Dettes assimilées	1 034 380.00 €	261 685.00 €	
040	Opérations d'ordre entre sections	250 000.00 €	248 718.37 €	
	Recettes d'investissement	2 721 436.00 €	1 372 997.69 €	74 168.00 €

Il s'agit dans le détail de :

Intitulé	BP+DM	REALISATIONS 2016	REPORTS
ETAT : Subv. Réhabilitation M. Loisirs	8 400,00 €		8 400,00 €
Subvention DETR 2015	11 974,60 €	10 070,20 €	
DETR 2015 Accessibilité carrefour feux	5 057,54 €		
Programme éclairage 2015	25 000,00 €	14 556,67 €	1 411,00 €

Eclairage public 2016 : Montreux Ravel	9 000,00 €		4 060,00 €
Eclairage public 2016 : Grelat Coittier	4 000,00 €		3 902,00 €
Plan de soutien BTP – Département	11 974,61 €	11 974,61 €	
Plan de soutien BTP – Région	11 974,61 €	11 974,61 €	
Travaux accessibilité Salle des Fêtes	61 000,00 €	7 500,00 €	53 500,00 €
Travaux imprévus	1 150,00 €	1 150,00 €	
Agence de l'eau économies d'eau divers bâtiments	2 895,00 €		2 895,00 €
Logiciel et boîtier PV électronique	573,64 €		
	153 000,00 €	57 226,09 €	74 168,00 €

Monsieur le Maire précise enfin que le compte de gestion du comptable du Trésor est conforme en ses écritures au compte administratif de la commune. Ce document volumineux est consultable en mairie.

**Le Conseil municipal,
Après avoir entendu l'exposé du rapporteur,**

Après avoir élu un président de séance et Monsieur le Maire s'étant ensuite retiré

ADOpte le compte administratif 2016 de la collectivité : **ADOpte A LA MAJORITE AVEC 20 VOIX POUR ET 7 CONTRE** (Mmes THOMAS, BARTHOULOT, MARCHET et Mrs GOUGEON, ROUSSE, SAMBOL et FURRER)

Monsieur le Maire ayant réintégré la salle et repris la présidence de l'assemblée,

ADOpte le Compte de Gestion 2016 du comptable du trésor, identique en ses écritures au Compte Administratif 2016 de la collectivité : **ADOpte A LA MAJORITE AVEC 21 VOIX POUR ET 7 CONTRE** (Mmes THOMAS, BARTHOULOT, MARCHET et Mrs GOUGEON, ROUSSE, SAMBOL et FURRER)

DECIDE de la répartition suivante de l'excédent de fonctionnement 2016 :

- 700 000.00 euros conservés en section de fonctionnement,
- 83 125.77 euros pour financer l'investissement

ADOpte A LA MAJORITE AVEC 21 VOIX POUR ET 7 CONTRE (Mmes THOMAS, BARTHOULOT, MARCHET et Mrs GOUGEON, ROUSSE, SAMBOL et FURRER)

Le Maire soussigné, certifie que la convocation du Conseil Municipal et le compte rendu de la présente délibération ont été affichés à la mairie conformément à la législation en vigueur.
Le Maire,